Дело №1- 88/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 февраля 2018г. г.Хабаровск

Хабаровский районный суд Хабаровского края, в составе председательствующего судьи Иокша И.В., с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Хабаровского района Хабаровского края Сигитовой И.Е.,

защитника – адвоката НО коллегии адвокатов «

<

адрес>» в Хабаровском крае ФИО1, представившей удостоверение № от 26.02.2003г., действующей на основании ордера № от 13.11.2017г.,

подсудимого ФИО2,

при секретаре Скляровой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, в браке не состоящего, имеющего одного малолетнего ребенка 2012г.р., официально не трудоустроенного, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ст. 222 ч.1 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно совершил, незаконные приобретение, хранение, ношение огнестрельного оружия и боеприпасов при следующих обстоятельствах:

Так в указанный период времени, ФИО2 находясь на участке местности, расположенном на придомовой территории по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, на крыше сарая обнаружил огнестрельное оружие и ящик с боеприпасами в количестве 43 штук, и, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, незаконно, не имея на то специального разрешения, приобрел, путем присвоения найденного, огнестрельное оружие, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом, путем внесения изменений в конструкцию пневматической винтовки модели 

<

данные изъяты> № калибра 4,5 мм, заводского изготовления, а именно путем установки бойка, пригодное для производства отдельных выстрелов раздельным заряжанием и боеприпасы, в количестве 43 штук, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются: 1 патрон, боеприпасом для нарезного огнестрельного оружия, 7,62 мм, являющимся винтовочным патроном с модернизированной трассирующей пулей 

<

данные изъяты>» (7Т2М) обр. 1974 г., калибра 7,62x54R, изготовленный заводским способом, пригодный для стрельбы; 3 патрона, боеприпасами для нарезного огнестрельного оружия 7,62 мм, являющиеся револьверными патронами с пулей со свинцовым сердечником калибра 7,62x39 R, изготовленные заводским способом, пригодные для стрельбы; 37 патронов, боеприпасами для нарезного огнестрельного оружия, 5,6 мм целевыми патронами кольцевого воспламенения «Экстра», калибра 22 «

<

данные изъяты>», изготовленные заводским способом, пригодные для стрельбы; 2 патрона, боеприпасами для нарезного огнестрельного оружия, 5,6 мм патронами кольцевого воспламенения калибра 22 «

<

данные изъяты>», изготовленные заводским способом, в конструкцию которых внесены изменения, выразившиеся в самодельном уменьшении диаметра ведущей части пуль, пригодные для стрельбы.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО2, после незаконного приобретения вышеуказанных огнестрельного оружия и боеприпасов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, незаконно, не имея на то специального разрешения, храня при себе, перенес приобретенные им ранее: огнестрельное оружие, которое является, нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом, путем внесения изменений в конструкцию пневматической винтовки модели МР-512 № калибра 4,5 мм, заводского изготовления, а именно путем установки бойка, пригодное для производства отдельных выстрелов раздельным заряжанием и боеприпасы, в количестве 43 штук, которые являются: 1 патрон - боеприпасом для нарезного огнестрельного оружия, 7,62 мм, являющимся винтовочным патроном с модернизированной трассирующей пулей «

<

данные изъяты>» (7Т2М) обр. 1974 г., калибра 7,62x54R, изготовленный заводским способом, пригодный для стрельбы; 3 патрона - боеприпасами для нарезного огнестрельного оружия 7,62 мм, являющиеся револьверными патронами с пулей со свинцовым сердечником калибра 7,62x39 R, изготовленные заводским способом, пригодные для стрельбы; 37 патронов - боеприпасами для нарезного огнестрельного оружия, 5,6 мм целевыми патронами кольцевого воспламенения «Экстра», калибра 22 «Long Rifle», изготовленные заводским способом, пригодные для стрельбы; 2 патрона - боеприпасами для нарезного огнестрельного оружия, 5,6 мм патронами кольцевого воспламенения калибра 22 «Long Rifle», изготовленные заводским способом, в конструкцию которых внесены изменения, выразившиеся в самодельном уменьшении диаметра ведущей части пуль, пригодные для стрельбы, с участка местности, расположенного на придомовой территории по адресу: 

<

адрес> на веранду дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления то есть, действуя с прямым умыслом, незаконно, не имея на то специального разрешения хранил огнестрельное оружие, которое является, нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом, путем внесения изменений в конструкцию пневматической винтовки модели МР-512 № калибра 4,5 мм, заводского изготовления, а именно путем установки бойка, пригодное для производства отдельных выстрелов раздельным заряжанием и боеприпасы, в количестве 43 штук, которые являются: 1 патрон - боеприпасом для нарезного огнестрельного оружия, 7,62 мм, являющимся винтовочным патроном с модернизированной трассирующей пулей «Т-46М» (7Т2М) обр. 1974 г., калибра 7,62x54R, изготовленный заводским способом, пригодный для стрельбы; 3 патрона, боеприпасами для нарезного огнестрельного оружия 7,62 мм, являющиеся револьверными патронами с пулей со свинцовым сердечником калибра 7,62x39 R, изготовленные заводским способом, пригодные для стрельбы; 37 патронов - боеприпасами для нарезного огнестрельного оружия, 5,6 мм целевыми патронами кольцевого воспламенения «Экстра», калибра 22 «Long Rifle», изготовленные заводским способом, пригодные для стрельбы; 2 патрона - боеприпасами для нарезного огнестрельного оружия, 5,6 мм патронами кольцевого воспламенения калибра 22 «Long Rifle», изготовленные заводским способом, в конструкцию которых внесены изменения, выразившиеся в самодельном уменьшении диаметра ведущей части пуль, пригодные для стрельбы, до момента их изъятия в ходе проведенного осмотра места происшествия сотрудником ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес>

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении, предусмотренном ст.222 ч.1 УК РФ признал полностью, заявил о своем согласии с предъявленным ему обвинением. Заявленное в ходе проведенного дознания ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал в присутствии защитника. Подсудимый ФИО2 показал суду, что раскаивается в содеянном.

Государственный обвинитель и защитник согласились с заявленным ходатайством подсудимого ФИО2, не возражали о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке.

Суд удостоверился в том, что ФИО2 добровольно, после консультации с защитником заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела, а также убедился в том, что подсудимый осознает характер заявленного им ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, санкция ст.222 ч.1 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает, что условия, предусмотренные ст.314 ч.ч.1, 2 УПК РФ соблюдены. 

С учетом изложенного, суд считает, что вина подсудимого ФИО2 доказана и квалифицирует его действия по ст.222 ч.1 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, ношение огнестрельного оружия, боеприпасов.

Исходя из поведения ФИО2 в судебном заседании, содержания исследованных характеризующих его данных, а так же заключения комиссии экспертов № от 12.12.2017г., суд признает подсудимого вменяемым по отношению к содеянному. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает тяжесть и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относятся к категории преступлений средней тяжести, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 суд признает: явку с повинным, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка сожительницы, состояние здоровья и наличие хронических заболеваний, оказание физической и материальной помощи матери. Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ судом, не установлено.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности ФИО2, а также влияние назначенного наказания на его исправление, суд не находит оснований для назначения наказания не связанного с лишением свободы. При этом суд с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, считает возможным исправление подсудимого без реального отбывания этого наказания в соответствии со ст.73 УК РФ.

В соответствии с требованиями ст.15 ч.6 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО2 на менее тяжкую.

На основании вышеизложенного суд считает, возможным назначить наказание подсудимому в пределах санкции ст.222 ч.1 УК РФ, с применением требований ст.62 ч.1, 5 УК РФ. 

С учетом материального положения ФИО2, наличия у подсудимого на иждивении двух несовершеннолетних детей, суд считает назначение дополнительного наказания в виде штрафа, нецелесообразным. 

Гражданский иск не заявлен.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: 

-пневматическую винтовку МР № №, хранящуюся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу передать в ОМВД России по 

<

адрес> (группе лицензионно-разрешительной работы) для принятия решения о дальнейшей судьбе вещественного доказательства в пределах предоставленных полномочий.

-деревянный ящик зеленого цвета, хранящийся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу, уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307 – 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И ГО В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев. На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание, считать условным с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев.

Возложить на ФИО2 обязанности: встать на учет в специализированный орган, осуществляющих контроль за исправлением условно-осужденных; один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющих контроль за исправлением условно-осужденных; не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа, пройти обследование у врача нарколога, а в случае отсутствия противопоказаний курс лечения от алкогольной зависимости.

Меру принуждения в отношении ФИО2 – обязательство о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего, отменить.

Гражданский иск не заявлен.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: 

-пневматическую винтовку МР № №, хранящуюся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу передать в ОМВД России по 

<

адрес> (группе лицензионно-разрешительной работы) для принятия решения о дальнейшей судьбе вещественного доказательства в пределах предоставленных полномочий.

-деревянный ящик зеленого цвета, хранящийся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Хабаровский краевой суд через Хабаровский районный суд Хабаровского края в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции в тот же срок при подаче кассационной жалобы, либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу кассационные жалобы (представление) другими участниками процесса в течение 10 дней со дня вручения их копий.

Судья: И.В.Иокша